ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ОМСКА

от 16 декабря 2020 года № 743-п

Об организационном комитете по мобилизации
дополнительных доходов в бюджет города Омска

Руководствуясь Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом города Омска, постановляю:
1. Создать организационный комитет по мобилизации дополнительных доходов в бюджет города Омска (далее – Организационный комитет).
2. Утвердить:
1) Положение об Организационном комитете согласно приложению № 1 к настоящему постановлению;
2) Основной состав Организационного комитета согласно приложению № 2 к настоящему постановлению;
3) структуру Организационного комитета согласно приложению № 3 к настоящему постановлению.
3. Руководителям направлений Организационного комитета в срок до 25 декабря 2020 года утвердить руководителей и составы секций, входящих в структуры соответствующих направлений.
4. Департаменту информационной политики Администрации города Омска опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации и разместить в сети «Интернет» на официальном сайте Администрации города Омска.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Мэр города Омска                                                                                    О.Н. Фадина

2

Приложение № 1
к постановлению Администрации города Омска
от 16 декабря 2020 года № 743-п

ПОЛОЖЕНИЕ
об организационном комитете по мобилизации дополнительных доходов в бюджет города Омска

I. Общие положения

1. Организационный комитет по мобилизации дополнительных доходов в бюджет города Омска (далее – Организационный комитет) является постоянно действующим совещательным органом Администрации города Омска.
2. Настоящим Положением устанавливаются порядок формирования, деятельности и функции Организационного комитета.
3. Организационный комитет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральным законодательством, областным законодательством, муниципальными правовыми актами города Омска и настоящим Положением.

II. Цель, задачи и функции Организационного комитета

4. Целью деятельности Организационного комитета является объединение усилий структурных подразделений Администрации города Омска для максимальной концентрации финансовых, административных и управленческих ресурсов, направленных на решение задач по привлечению дополнительных доходов в бюджет города Омска, а также усиление персональной ответственности за решение поставленных задач.
5. Задачами Организационного комитета являются:
1) организация и проведение аналитической работы по основным направлениям деятельности Администрации города Омска для оценки существующих проблем и возможностей по привлечению дополнительных доходов в бюджет города Омска;
2) разработка и реализация мероприятий, направленных на повышение налоговых и неналоговых доходов бюджета города Омска;
3) стимулирование легализации доходов от предпринимательской деятельности на территории города Омска.
6. Организационный комитет для выполнения поставленных задач осуществляет следующие функции:
1) вырабатывает согласованные решения и обеспечивает контроль за выполнением поставленных задач;
2) рассматривает материалы, обосновывающие целесообразность реализации мероприятий по мобилизации дополнительных доходов в бюджет города Омска (далее – мероприятия), а также промежуточные и итоговые отчеты о реализации мероприятий;
3) принимает решения о проведении мероприятий, направленных на увеличение доходов городского бюджета (с указанием даты начала проведения мероприятий).

III. Структура Организационного комитета

7. Организационный комитет состоит из председателя Организационного комитета, заместителя председателя Организационного комитета по группе «Налоговые доходы» и заместителя председателя Организационного комитета по группе «Неналоговые доходы» (далее – заместители председателя Организационного комитета), секретаря Организационного комитета по группе «Налоговые доходы» и секретаря Организационного комитета по группе «Неналоговые доходы» (далее – секретари Организационного комитета), членов Основного состава Организационного комитета, руководителей направлений, руководителей секций, членов секций.
Председатель Организационного комитета, заместители председателя Организационного комитета, секретари Организационного комитета, руководители направлений входят в Основной состав Организационного комитета.
Работой Организационного комитета руководит председатель Организационного комитета, в период его отсутствия – один из заместителей председателя Организационного комитета по решению председателя Организационного комитета.
В состав Организационного комитета могут входить представители органов государственной власти (по согласованию).
8. Основной состав Организационного комитета и структура Организационного комитета утверждается правовым актом Администрации города Омска.
9. Председателем Организационного комитета является Мэр города Омска.
10. Председатель Организационного комитета:
1) осуществляет руководство деятельностью Организационного комитета;
2) принимает решения о привлечении к участию в заседаниях Организационного комитета лиц, не являющихся членами Организационного комитета (экспертов, представителей общественности и т.д.);
3) определяет дату проведения заседания Организационного комитета;
4) утверждает повестку заседаний Организационного комитета, назначает заседания;
5) дает поручения членам Организационного комитета и осуществляет контроль за их исполнением;
6) утверждает Планы мероприятий по мобилизации дополнительных доходов в бюджет города Омска (далее – План мероприятий) и Стратегические карты по достижению целевых индикаторов мобилизации дополнительных доходов в бюджет города Омска (далее – Стратегическая карта).
11. Заместители председателя Организационного комитета и Члены Основного состава Организационного комитета:
1) вносят предложения:
- о включении в повестку заседания Организационного комитета вопросов для рассмотрения;
- об участии в заседаниях Организационного комитета иных лиц;
2) принимают участие:
- в обсуждении вопросов, вынесенных на рассмотрение Организационного комитета;
- в голосовании по вопросам повестки заседания Организационного комитета;
3) обеспечивают подготовку материалов по вопросам, подлежащим рассмотрению на заседаниях Организационного комитета;
4) знакомятся с повестками заседаний и материалами по вопросам, подлежащим рассмотрению на заседаниях Организационного комитета;
5) выполняют поручения председателя Организационного комитета.
12. Секретарем Организационного комитета по группе «Налоговые доходы» является представитель от департамента финансов и контроля Администрации города Омска.
Секретарем Организационного комитета по группе «Неналоговые доходы» является представитель от департамента городской экономической политики Администрации города Омска.
13. Секретари Организационного комитета по согласованию с заместителями председателя Организационного комитета обеспечивают:
1) формирование предложений в проект повестки заседаний Организационного комитета;
2) формирование отчетности по результатам деятельности Организационного комитета.
14. Секретарь Организационного комитета по группе «Неналоговые доходы» обеспечивает:
1) передачу информации, предусмотренной пунктом 13 настоящего Положения, секретарю Организационного комитета по группе «Налоговые доходы»;
2) исполнение обязанностей секретаря Организационного комитета по группе «Налоговые доходы», предусмотренных пунктом 15 настоящего Положения, в случае его отсутствия (отпуск, больничный и т.п.).
15. Секретарь Организационного комитета по группе «Налоговые доходы» обеспечивает:
1) формирование проекта сводной повестки заседаний Организационного комитета и извещение членов Организационного комитета о дате, времени и месте проведения заседания Организационного комитета;
2) ведение и оформление протоколов заседаний Организационного комитета;
3) формирование сводной отчетности по результатам деятельности Организационного комитета;
4) формирование сводной информации об исполнении решений Организационного комитета и поручений председателя Организационного комитета.

IV. Организация работы Организационного комитета

16. Основной состав Организационного комитета осуществляет свою деятельность в форме заседаний.
Заседания Основного состава Организационного комитета проводит председатель Организационного комитета.
17. Заседания Основного состава Организационного комитета проводятся по мере необходимости.
18. Повестка очередного заседания Основного состава Организационного комитета формируется с учетом предложений членов Организационного комитета.
Повестку заседания Основного состава Организационного комитета утверждает председатель Организационного комитета по представлению секретаря Организационного комитета.
19. Заседание Основного состава Организационного комитета считается правомочным при участии в нем не менее половины членов Основного состава Организационного комитета.
20. Решения Основного состава Организационного комитета принимаются большинством голосов от общего числа присутствующих членов Основного состава Организационного комитета. При равенстве голосов решающим является голос председателя Организационного комитета.
21. Решения Основного состава Организационного комитета оформляются протоколами, которые подписываются председателем Организационного комитета.
22. Решения, принятые на заседаниях Основного состава Организационного комитета и зафиксированные в протоколе заседания, являются обязательными для исполнения членами Организационного комитета.
23. Организационное, материально-техническое и информационное обеспечение деятельности Организационного комитета осуществляется департаментом финансов и контроля Администрации города Омска, управлением делами Администрации города Омска, департаментом информационной политики Администрации города Омска.

V. Организация работы направлений, секций Организационного комитета.

24. Работу направлений Организационного комитета курируют заместители председателя Организационного комитета.
25. Руководители секций назначаются руководителями соответствующих направлений. Руководители направлений не могут быть руководителями секций.
26. Руководители секций формируют составы секций. Составы секций утверждаются руководителями соответствующих направлений.
27. Секции осуществляют свою деятельность в соответствии с Планами мероприятий.
Контрольные показатели и целевые индикаторы исполнения Планов мероприятий устанавливаются Стратегическими картами по каждому направлению.
Проекты Планов мероприятий и проекты Стратегических карт после согласования с заместителями председателя Организационного комитета, курирующими соответствующие направления, рассматриваются на заседании Основного состава Организационного комитета и утверждаются председателем Организационного комитета.
28. Результаты реализации Планов мероприятий и Стратегических карт рассматриваются на заседаниях соответствующих направлений, секций, а также Основного состава Организационного комитета.
29. Руководители направлений информируют руководителей секций о решениях, принятых на заседаниях Основного состава Организационного комитета, и обеспечивают их исполнение.
30. Заседания направлений проводятся по мере необходимости.
31. Заседания направлений считаются правомочными при участии в них не менее половины руководителей и членов секций.
32. Решения направлений принимаются большинством голосов от общего числа присутствующих руководителей и членов секций. При равенстве голосов решающим является голос руководителя направления.
33. Заседания направлений оформляются протоколом. Протокол заседания подписывается руководителем направления.
34. Решения, принятые на заседаниях направлений и зафиксированные в протоколе заседаний, являются обязательными для исполнения руководителями и членами секций.
35. Заседания секций проводятся по мере необходимости.
36. Заседания секций считаются правомочными при участии в них не менее половины членов секций.
37. Решения секций принимаются большинством голосов от общего числа присутствующих членов секций. При равенстве голосов решающим является голос руководителя секции.
38. Заседания секций оформляются протоколом. Протокол заседания подписывается руководителем секции.
39. Решения, принятые на заседаниях секций и зафиксированные в протоколе заседаний, являются обязательными для исполнения членами секций.

_____________________________

Приложение № 2
к постановлению Администрации города Омска
от 16 декабря 2020 года № 743-п

ОСНОВНОЙ СОСТАВ
организационного комитета
по мобилизации дополнительных доходов в бюджет города Омска

	Фадина
Оксана Николаевна

	–

	Мэр города Омска, председатель организационного комитета

	Русинова
Елена Викторовна
	–

	заместитель Мэра города Омска, заместитель председателя организационного комитета по группе «Неналоговые доходы»

	Илютикова
Ольга Викторовна

	–

	исполняющий обязанности директора департамента финансов и контроля Администрации города Омска, заместитель председателя организационного комитета по группе «Налоговые доходы»

	Мякишева
Людмила Евгеньевна
	–

	начальник управления налоговой политики и доходов местного бюджета департамента финансов и контроля Администрации города Омска, секретарь организационного комитета по группе «Налоговые доходы»

	Кошкарова
Светлана Александровна
	–

	советник департамента городской экономической политики Администрации города Омска, секретарь организационного комитета по группе «Неналоговые доходы»

	Члены Основного состава:

	Губин
Михаил Владимирович

	–

	заместитель Мэра города Омска

	Заремба
Олег Игоревич

	–
	заместитель Мэра города Омска, руководитель направления «Штрафы и иные денежные взыскания»

	Абдулазизова
Светлана Александровна

	–
	управляющий делами Администрации города Омска

	Баланов
Олег Юрьевич

	–
	исполняющий обязанности директора департамента правового обеспечения и муниципальной службы Администрации города Омска

	Горбачев
Андрей Юрьевич

	–
	глава администрации Кировского административного округа города Омска

	Гребенюк
Денис Сергеевич

	–
	исполняющий обязанности директора департамента городской экономической политики Администрации города Омска

	Задорожный
Алексей Сергеевич
	–
	начальник управления административной практики и муниципального контроля Администрации города Омска

	Зярко
Дмитрий Николаевич

	–
	глава администрации Ленинского административного округа города Омска

	Казаков
Юрий Анатольевич

	–
	заместитель управляющего делами Администрации города Омска, руководитель направления «Рекламные конструкции»

	Кормилец
Вадим Геннадьевич
	–
	исполняющий обязанности директора департамента транспорта Администрации города Омска

	Куприянов
Владимир Владимирович

	–
	глава администрации Октябрьского административного округа города Омска

	Махиня
Дмитрий Александрович

	–
	директор департамента имущественных отношений Администрации города Омска, руководитель направлений «Аренда земельных участков», «Реализация имущества» и «Аренда муниципального имущества»

	Мацкевич
Елена Викторовна
	–
	директор департамента жилищной политики Администрации города Омска

	Мендубаев
Амангельды Темиржанович

	–
	глава администрации Центрального административного округа города Омска

	Мякинин
Александр Викторович

	–
	директор департамента строительства Администрации города Омска

	Окишев
Константин Владимирович

	–
	заместитель директора департамента финансов и контроля Администрации города Омска, руководитель направлений «Увеличение поступлений земельного налога», «Увеличение поступлений налога на имущество физических лиц»

	Потапова
Олеся Вячеславовна

	–
	директор департамента информационной политики Администрации города Омска

	Рогова
Светлана Владимировна

	директор департамента архитектуры и градостроительства Администрации города Омска

	Сеньков
Борис Викторович

	–
	глава администрации Советского административного округа города Омска

	Щелконогов
Михаил Юрьевич
	–
	заместитель директора департамента городской экономической политики Администрации города Омска, начальник управления развития потребительского рынка и внешнеэкономической деятельности департамента городской экономической политики Администрации города Омска, руководитель направления «Нестационарные торговые объекты»

–––––––––––––––––––––

 (
Приложение № 3
к постановлению Администрации города Омска
от 1
6
 декабря 2020 года № 743-п
СТРУКТУРА
организационного комитета по мобилизации дополнительных доходов в бюджет города Омска
)
[bookmark: _GoBack] (
З
аместитель председателя организационного комитета

по группе «Налоговые доходы»
) (
Секция
4
.
3
:
Работа по выносу незаконно размещенных НТО
) (
Секция
5
.
3
:
Ставки выкупа земельных участков
) (
Секция
5
.
1
:
Программа приватизации
) (
Секция
5
.
4
:
Прода
жа арендованного имущества
субъектам малого и среднего предпринимательства
) (
Секция
5
.
2
:
Аукционы по продаже земельных участков
) (
Секция
8
.
1
:
Расширение полномочий
 по административному производству
) (
Секция
8
.
2
:
Размеры штрафов
) (
Секция
8
.
3
:
Транспорт
) (
Секция
4
.
4
:
Обеспечение принципа платности использования мест размещения НТО
) (
Секция
7
.
1
:
Схема размещения рекламных конструкций в границах города Омска
) (
Секция
 7.2
:
Размер платы по договору на установку и эксплуатацию рекламной конструкции
) (
Секция
7
.
3
:
Конкурентные процедуры реализации прав на установку и эксплуатацию рекламной конструкции
) (
Секция
7
.
4
:
Работа с дебиторской задолженностью
 по договорам
на у
становку и эксплуатацию рекламных конструкций
) (
Секция 6
.
2
:
Аукционы
на прав
о
 заключения договоров
 аренды
 нежилых помещений
) (
Секция 6
.
3
:
 Работа с дебиторской задолженностью
 по договорам аренды муниципального имущества
) (
Секция 6
.
1
:
Формирование имущественного арендного фонда
) (
Секция
3
.
4
:
Работа с дебиторской задолженностью
 по

договорам аренды
земельных
 участков
) (
Секция
3
.
7
:
Понуждение к вступлению (заключению)
 в

договоры
аренды
 земельных участков
) (
Секция 2.2: Регистрация права собственности, постановка на кадастровый учет строений, помещений и сооружений
) (
Секция:
Кадастровая стоимость
) (
Секция 1.5
: Законодательные инициативы
) (
Секция 3
.
6
:
Гаражи
) (
Секция
3
.
5
:
Контроль использования арендаторами земельных участков по целевому назначению
) (
Секция
3
.
3
:
Ставки
аренды земельных участков
(Законодательные инициативы)
) (
Секция
4
.2:
Работа с дебиторской задолженностью
 по договорам НТО
) (
П
редседатель организационного комитета по мобилизации дополнительных доходов в бюджет города Омска
) (
Направление 7 «Рекламные конструкции»
) (
Направление 5 «Реализация имущества»
) (
Секция
4
.
1
:
Совершенствование порядка размещения
нестационарных торговых объектов (далее – НТО)
) (
Направление 4 «Нестационарные торговые объекты»
) (
Секция
3
.2:
Аукционы по продаж
е
права аренды

земельных участков
) (
Направление 3 «Аренда земельных участков»
) (
Направление 6 «Аренда муниципального имущества»
) (
Направление 8 «Штрафы и иные денежные взыскания»
) (
Направление 2 «Увеличение поступлений налога на имущество физических лиц»
) (
Секция 1.4
: Контрол
ь использования земельных
участков под индивидуальное жилищное строительство
 по целевому назначению
) (
Секция 1.3: Вовлечение земельных участков в налоговый оборот
) (
Секция 1.2: Налоговые преференции по земельному налогу
) (
Направление 1 «Увеличение поступлений земельного налога»
) (
З
аместитель председателя организационного комитета
 по группе «Неналоговые доходы»
)